2020 年 2 月 12 日

(全 7 枚)

京都大学記者クラブ加盟社 各位

大分県政記者室加盟社 各位

別府市役所市政記者クラブ加盟社 各位

立命館大学

立命館アジア太平洋大学

2020 年度一般入学試験における出題ミスについて(3 件)

 標記につきまして、2020 年 2 月 2 日（日）に実施いたしました「立命館大学・立命館アジア太平洋大

学の一般入学試験、『選択科目』の『数学』」、「立命館大学の一般入学試験、『全学統一方式（理系）』の『数

学』」および 2020 年 2 月 4 日（火）に実施いたしました「立命館大学・立命館アジア太平洋大学の一般

入学試験、『選択科目』の『地理』」それぞれにおきまして、出題ミスがありました。

 内容および対応について、以下の通りお知らせしますとともに、受験生ならびに関係者各位に深くお

詫び申し上げます。

記

Ⅰ．立命館大学・立命館アジア太平洋大学の一般入学試験「選択科目」の「数学」

１．試験日     2020 年 2 月 2 日（日）

２．対象入試方式  立命館大学 一般入学試験「全学統一方式（文系）」

           立命館アジア太平洋大学 一般入学試験「A 方式」

３．対象学部    立命館大学

法学部、産業社会学部、国際関係学部、文学部、映像学部、

経営学部、政策科学部、総合心理学部、経済学部、

スポーツ健康科学部、食マネジメント学部

立命館アジア太平洋大学

アジア太平洋学部、国際経営学部

４．合格発表日   2020 年 2 月 15 日（土）

５．内容および対応

科目名 ：選択科目「数学」

   受験者数：立命館大学 1,740 名

        立命館アジア太平洋大学 53 名

   該当箇所：大問Ⅱの問題文の導入部分において、変数 P の範囲について 800≦P≦1600 という記

載がありました。しかし、その後の問アと問イにおいて、前記の範囲に入っていない P

の値（1801 と 730）を代入し値を求める問題を出題しました。 別紙１ご参照

   対  応：該当箇所の配点分（100 点満点中 3 点）を当該科目の受験生全員に加点し、その上で合

否判定を行います。

６．原因と判明経緯

問題作成・校正時の点検が不十分であったことによるものです。試験実施後に、問題の点検を委託

している外部業者からの指摘を受けて判明しました。

７．受験生への周知方法について

   立命館大学入試情報サイトの「お知らせ」および立命館アジア太平洋大学受験生向け情報サイト

の「入試関連最新情報」に掲載いたします。

Ⅱ．立命館大学の一般入学試験「全学統一方式（理系）」の「数学」

１．試験日     2020 年 2 月 2 日（日）

２．対象入試方式  立命館大学 一般入学試験「全学統一方式（理系）」

３．対象学部    立命館大学

            理工学部、情報理工学部、生命科学部

４．合格発表日   2020 年 2 月 16 日（日）

５．内容および対応

科目名 ：「数学」(※必須科目)

   受験者数：立命館大学 5,320 名

   該当箇所：大問Ⅱ〔2〕の問題文の中で「≦」と表記すべきところを「＜」と誤記。 別紙２ご参照

    （誤）「ケ ＜ c ＜ コ」

（正）「ケ ＜ c ≦ コ」

   対  応：該当箇所コの配点分（100 点満点中 2 点）を当該科目の受験生全員に加点し、その上

で合否判定を行います。

６．原因と判明経緯

問題作成・校正時の点検が不十分であったことによるものです。試験実施後に、問題の点検を委託

している外部業者からの指摘を受けて判明しました。

７．受験生への周知方法について

立命館大学入試情報サイトの「お知らせ」に掲載いたします。

Ⅲ．立命館大学・立命館アジア太平洋大学の一般入学試験「選択科目」の「地理」

１．試験日     2020 年 2 月 4 日（火）

２．対象入試方式  立命館大学 一般入学試験「全学統一方式（文系）」

          立命館アジア太平洋大学 一般入学試験「A 方式」

３．対象学部    立命館大学

法学部、産業社会学部、国際関係学部、文学部、映像学部、

経営学部、政策科学部、総合心理学部、経済学部、

スポーツ健康科学部、食マネジメント学部

立命館アジア太平洋大学

アジア太平洋学部、国際経営学部

４．合格発表日   2020 年 2 月 15 日（土）

５．内容および対応

科目名 ：選択科目「地理」

   受験者数：立命館大学 260 名

        立命館アジア太平洋大学 20 名

   該当箇所：大問Ⅲ〔４〕は、古期造山帯に当てはまる山脈として適切なものを選択肢の中から 2 つ

選ばせる問題でしたが、正解としてふさわしいものは「  ウラル山脈」の 1 つのみ

でした。 別紙３ご参照

   対  応：該当箇所の配点分（100 点満点中 2 点）を当該科目の受験生全員に加点し、その上で合

否判定を行います。

６．原因と判明経緯

   問題作成・校正時の点検が不十分であったことのよるものです。試験実施後に、問題の点検を委託

している外部業者からの指摘を受けて判明しました。

７．受験生への周知方法について

   立命館大学入試情報サイトの「お知らせ」および立命館アジア太平洋大学受験生向け情報サイト

の「入試関連最新情報」に掲載いたします。

Ⅳ．再発防止対策および大学のコメント

 本学では、入学試験問題の作成にあたり、各科目における二重、三重の点検を行う組織的な体制をと

ってきました。今回の事態はこのような点検体制が十分に機能しなかったことから、今一度、点検体制

のあり方を見直して再発防止策を検討し、具体化してまいります。

以 上

【本件お問い合わせ先】

立命館大学広報課(担当：田中・青栁)

電話：075-813-8300

○い

別紙１　立命館大学・立命館アジア太平洋大学　「選択科目」の「数学」

正しくは　 ケ コ＜ｃ≦

別紙２　立命館大学　「全学統一方式(理系)」の「数学」

別紙３　立命館大学・立命館アジア太平洋大学　「選択科目」の「地理」